



中天新能

NEEQ: 870309

新乡市中天新能源科技股份有限公司

Xinxiang Zhongtian New Energy Technology Co., LTD.



年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人张学红、主管会计工作负责人王俊平及会计机构负责人王俊平保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	刘峥
电话	0373-5467585
传真	0373-5467585
电子邮箱	xxztgy@163.com
公司网址	www.xxztzny.com
联系地址	河南省新乡市新乡县大召营镇产业聚集区
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董秘办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	343,645,441.28	262,517,012.16	30.90%
归属于挂牌公司股东的净资产	177,423,546.45	105,658,083.18	67.92%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.65	1.97	34.52%
资产负债率%（母公司）	48.33%	59.75%	-
资产负债率%（合并）	48.33%	59.75%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	475,153,858.57	177,843,793.97	167.17%
归属于挂牌公司股东的净利润	30,080,567.96	23,632,563.08	27.28%
归属于挂牌公司股东的扣除非	29,524,867.50	9,364,338.17	-

经常性损益后的净利润			
经营活动产生的现金流量净额	-46,370,529.76	10,395,495.49	-546.06%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	22.39%	25.52%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	21.98%	10.11%	-
基本每股收益（元/股）	0.53	0.44	19.90%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	24,277,950	45.19%	13,331,975	37,609,925	56.15%
	其中：控股股东、实际控制人	9,687,676	18.03%	0	9,687,676	14.46%
	董事、监事、高管	21,274	0.04%	30,451	51,725	0.08%
	核心员工	1,136,134	2.11%	-470,600	665,534	0.99%
有限售条件股份	有限售股份总数	29,452,050	54.81%	-81,975	29,370,075	43.85%
	其中：控股股东、实际控制人	29,063,026	54.09%	0	29,063,026	43.39%
	董事、监事、高管	388,124	0.72%	-81,075	307,049	0.46%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
总股本		53,730,000.00	-	13,250,000	66,980,000.00	-
普通股股东人数						466

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	张学红	35,026,501	0	35,026,501	52.2940%	26,269,875	8,756,626
2	河南凤鸾企业管理中心（有限合伙）	4,380,000	0	4,380,000	6.5393%	0	4,380,000
3	刘琦	3,724,201	0	3,724,201	5.5602%	2,793,151	931,050
4	中鼎开源创业投资管理有限公司-新乡	0	2,400,000	2,400,000	3.5832%	0	2,400,000

	中鼎科技成果转化基金(有限合伙)						
5	深圳市丹桂顺资产管理有限公司-丹桂顺之实事求是伍号私募证券投资基金	0	2,000,000	2,000,000	2.9860%	0	2,000,000
6	河南东方盈通电子商务有限公司	0	1,559,067	1,559,067	2.3277%	0	1,559,067
7	戴永记	0	1,409,484	1,409,484	2.1043%	0	1,409,484
8	方三明	0	965,770	965,770	1.4419%	0	965,770
9	上海汉蚌私募基金管理有限公司-上海汉蚌富而悦一期私募证券投资基金	0	664,229	664,229	0.9917%	0	664,229
10	李骁	0	638,274	638,274	0.9529%	0	638,274
	合计	43,130,702	9,636,824	52,767,526	78.78%	29,063,026	23,704,500

普通股前十名股东间相互关系说明:

张学红、刘琦是夫妻关系;河南凤鸾为公司的持股平台,目前无实际经营,张学红为河南凤鸾有限合伙人,占有 59.98%的合伙份额;刘琦是河南凤鸾执行事务合伙人,占有 6.84%的合伙份额。除此之外,其余股东间无关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(1) 重要会计政策变更

①执行《企业会计准则解释第 15 号》中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”的规定

2021 年 12 月 30 日,财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》(财会[2021]35 号)(以下简称“解释 15 号”),其中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外

销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行，本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行该规定。执行解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”的规定，对本公司财务报表未产生影响。

②执行《企业会计准则解释第 16 号》

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称解释 16 号）：“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。执行解释 16 号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

(2) 重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

(3) 前期会计差错更正

公司发现前期会计处理中存在差错事项。根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》，需要对会计差错进行更正，相关会计处理进行追溯调整。容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司前期会计差错更正事项进行了审核并发表意见，出具了《2022 年度前期会计差错更正的专项说明》【容诚专字（2023）518Z0535 号】。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
交易性金融资产		127,412.00		51,610.00
应收账款	74,953,485.16	73,547,518.75	67,869,982.62	74,691,558.14
预付账款	158,059.18	236,620.15		
其他应收款	3,974,178.37	1,163,203.37	1,406,522.31	1,267,747.33
存货	98,212,444.08	84,787,504.13	29,674,710.60	21,950,987.68
其他流动资产	6,388,466.98	845,859.99		
长期股权投资	26,545,488.09	23,209,308.65		
其他权益工具投资	127,412.00		51,610.00	
递延所得税资产	1,488,416.76		1,201,178.18	1,457,657.55
资产合计	290,447,535.74	262,517,012.16	150,365,600.30	149,581,157.29
应付账款	96,334,112.09	90,026,176.08	24,957,694.33	24,838,416.45
合同负债	21,641,017.06	19,151,342.53		
应交税费	1,731,301.87	516,459.20	3,980,420.56	2,703,420.91
一年内到期的非流动负债		4,847,476.43		5,931,462.09
其他流动负债		2,489,674.53		
长期应付款	7,443,497.94	2,596,021.51	9,985,300.97	4,053,838.88
递延所得税负债	2,531,839.93	468,484.83	469.63	
负债合计	166,445,062.76	156,858,928.98	59,056,884.35	66,660,137.19
其他综合收益	67,092.94		2,661.24	
盈余公积	8,104,816.82	6,277,087.14	4,752,334.29	3,913,830.83

未分配利润	53,421,451.42	36,971,884.24	33,099,608.62	25,553,077.47
所有者权益合计	124,002,472.98	105,658,083.18	91,308,715.95	82,921,020.10
负债与股东权益总计	290,447,535.74	262,517,012.16	150,365,600.30	149,581,157.29
营业收入	177,744,854.81	177,843,793.97	130,549,186.32	130,092,548.04
营业成本	135,641,150.68	141,342,367.71	97,067,099.68	99,244,579.91
管理费用	4,240,778.39	4,595,582.11	4,901,344.94	4,929,634.94
研发费用	9,453,198.29	9,098,394.57		
其他收益		210,971.52		
投资收益	546,558.09	-2,789,621.35	560.00	549.32
公允价值变动损益		75,802.00		3,130.87
信用减值损失	-1,914,923.86	-4,034,852.85	-3,343,560.93	-5,056,554.23
资产处置损益	3,354.95	21,003,354.95		
营业利润	21,183,824.24	31,412,211.46	18,033,103.14	13,660,821.52
营业外收入	21,251,563.52	40,592.00		
利润总额	37,896,928.75	26,914,344.45	18,356,722.30	13,984,440.68
所得税费用	4,372,103.42	3,281,781.37	2,457,199.70	1,755,657.08
净利润	33,524,825.33	23,632,563.08	15,899,522.60	12,228,783.60

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用